渉外第~℃｜
（

ン
秘書課長

℃
参事

参事官（

⑱

1

1庶務主

菅
課長補佐●

専函官●

ノ

起案●
起案日 31．2．6

決裁日沁

施行日粥

外国法曹の招へいに係る訪問について（決裁）

【決裁事項】

別添のとおり受入れ，通知をしてよろしいか。

1 受入計画

2 東京高裁通知

3 大阪高裁通知

【説明】

。最高裁，内部調整済み

・東京地裁， 内諾済み

・京都家裁， 内諾済み

１

※保存ファイルH30短期保有文書「外国法曹等受入れ」 （イ）

平成31年2月19日

各位

最高裁判所事務総局秘書課

外国法曹の招へいに係る訪問について

標記の訪問について，下記のとおりよろしくお取り計らいください。
1

記

訪問予定者

ベトナム社会主義共和国最高人民裁判所長官グエン・ホア・ピン

（|司行者）

ハノイ高級人民裁判所長官ファム・ヴァン・ハー

ハノイ市人民裁判所長グエン・フー・チン

ダナン市人民裁判所長グエン・タイン

バクニン省人民裁判所長ファム・ミン・ トウエン

ホーチミン市人民裁判所副所長フイン，ゴック・アイン

最高人民裁判所長官秘書官（局長級） グエン・スアン・キイ

同裁判所国際協力局長チャン・ヴァン・ トゥ

1

I

同裁判所■■■

（通訳）

に＝ここ二一書二r-rを一言~で1

(3月5日につき）

に了了でI

(3月6日につき）

に~て＝1
ーーマー ＝一一一マ

ーー邑一L一一一一一一一----- ----凸一

(3月5日につき）計10人

(3月6日につき）計11人

2訪問予定場所

最高裁判所

3訪問予定日時

(1) 平成31年3月5日 （火）

午後3時55分から午後4時50分まで

（2） 平成31年3月6日 （水）

午後1時50分から午後3時10分まで

4訪問予定内容

（1） 上記3(1)につき

長官表敬

（2） 上記3(2)につき

長官及び判事との意見交換

5運用語

I

I

日本語

来庁方法等

官用車2台（車番追完，正門予定）

贈呈品

七宝飾皿祝い鶴（ピン長官）

6

１
Ｊ

7

ジヤステイス及び英文冊子コートシステム（ピン長官及び同行者）

8 進行予定

(1) 上記3(1)につき（メイン：泉瑞，サブ1 ：大松，サブ2 ：穂苅，サブ3 ：井

戸，本部：黒木）

午後3時45分 正面玄関配置（秘書課長，安仲専門官，サブ1）

午後3時45分 K－－4－~I配置(サブ2）

訪問者正面玄関着（秘書課坂庭参事官及びメイン同行）

長官表敬(■■■■■秘書課長及び秘書課坂庭参事官同

席）

記念撮影I‐ ~I ]|,大谷長官,秘書課長，秘書課坂庭

参事官， メイン，サブ1～3）

訪問者正面玄関発（秘書課坂庭参事官及びメイン同行。サ

午後3時55分

午後4時

午後4時30分

午後4時50分

ブ1～3見送り。 ）

(メイン：穂苅，サブ1 ：大松，サブ2 ：井戸，本部：黒木）

正面玄関配置（梅木補佐）

訪問者正面玄関着（秘書課坂庭参事官，安仲専門官， メイ

ン及びサブ1同行）

大谷長官，林裁判官，深山裁判官及び三浦裁判官との意見

交換(■■■■,秘書課坂庭参事官同席）

訪問者正面玄関発（秘書課坂庭参事官， メイン及びサブ1

(2) 上記3(2)につき

午後1時35分

午後1時50分

1

午後2時

午後3時10分

同行。 ）

I

平成31年2月19日

東京高等裁判所事務局長殿

最高裁判所事務総局秘書課長徳岡 治

外国法曹の招へいに係る訪問について（通知）

標記の訪問について，下記のとおりよろしくお取り計らいください。

記

訪問希望者

ベトナム社会主義共和国最高人民裁判所長官グエン・ホア・ピン

（同行者）

ハノイ高級人民裁判所長官ファム・ヴァン・ハー

ハノイ市人民裁判所長グエン・フー・チン

ダナン市人民裁判所長グエン・タイン

バクニン省人民裁判所長ファム‘ミン・ トウエン

ホーチミン市人民裁判所副所長フイン．ゴック・アイン

最高人民裁判所長官秘書官（局長級） グエン・スアン・キイ

同裁判所国際協力局長チャン・ヴァン・ トウ

1

■

に~て一了宣－－E 1同裁判所■■■
（通訳）

ー‘.~=~~'~一一五ママ二~~ﾏ高､一､一~~~.F、~一

一 一＝－－一一一一一一一一一一 ’

’にゞ一顧一
計11人

訪問希望場所

東京地方裁判所

2

訪問希望日時

3月6日 （水）午前10時から午前1

訪問希望内容

所長表敬，概要説明及び庁舎見学

運用語

日本語

来庁方法等

官用車2台（車番追完）

3

1時40分まで

4

5

6

｝

）

平成31年2月19日

大阪高等裁判所事務局長殿

最高裁判所事務総局秘書課長徳岡 治

外国法曹の招へいに係る訪問について（通知）

標記の訪問について，下記のとおりよろしくお取り計らいください。

記

訪問希望者

べ|､ナム社会主義共和国最高人民裁判所長官グエン・ホア･ピン

（同行者）

ハノイ高級人民裁判所長官ファム。ヴァン・ハー

ハノイ市人民裁判所長グエン・フー・チン

ダナン市人民裁判所長グエン・タイン

バクニン省人民裁判所長ファム‘ミン・ トウエン

ホーチミン市人民裁判所副所長フイン・ゴック・アイン

最高人民裁判所長官秘書官（局長級） グエン，スアン・キイ

同裁判所国際協力局長チャン・ヴァン・ トウ

1

ノ

同裁判所■■

（通訳）

旧亘Ⅱ一言一三ﾙｰ…11

一一一可一一一一一一一戸一

A ー.ー~一c手~ー不一一一

一 一＝一 一一 一 一一一

計10人

訪問希望場所

京都家庭裁判所

2

訪問希望日時3

1時から午後零時まで3月8日 （金）午前11時から午

訪問希望内容

所長表敬，意見交換及び庁舎見学

4

運用語

日本語

来庁方法等

車両（台数及び車番追完）

5

6

）

ノ

ノ

ベトナム墨寡唖長官招へい日程

日程
要旨

通訳時間 主な行那等 ホテル訪問先等月日

r一=一.八一言一宅ゐ一言で~51

14200～17．00

ハノイ空港発

羽田空港着
ホテル着

VN384

ホテルチェックイン
〈自由日程〉

鰯0日

3月3日

（日）

０
５
０

４
０
２

８
５
６
１
１

ホテル

ニユー

オータニ
’

《
末
白

節1日
3月4E
（月）

自
由
日
程

ホテル
ー

ニニューー

オータニ

なし

※17:0ト20．00第2日

3月5日
（火）

最
商
救
日
報

最商戦長官表敬

昼左蛭長官主催歓迎レセプション

０
０
３
０

６
０２

－
－

０
５
０

０
４
０

６
６
８

ホテル

ニユー

オータニホテル着
ホテル

■
小

嘱・:,厳職名
11:30～14:“1名

第3日
3月6日
（水）

r藤
所長莪敬．概要鋭明施設見学
所畏との昼食会・
最高戯判事等との懸以会
《長で深山判事三覇射悪．弊判事）

10.00～’130

1200～1330

14．00～15:00

15．30

1715

1730～18'00
1815

東京地狼

松本捜等
■■■■■■

ホテル着
ホテル迎え

法務補
ホテル蒲

城
判
所
実
務
日
鞭

※10900~14:001

※11:30-14:“’

‐ ‐ ‐ ． ・卓 I

ホテル
，－－ユ.｡■■ロ

オータニ
’

大臣義敬（未確定）

ニニーー－､＝■、※11:00-14:00

攝
法務省訪問
最高薮長官主催送別昼食会
〈畏官．戸倉判事〉
京部へ移動

第4日

3月7日
（木）

０
０
８

３
３
４

１
２
６

１
１
１

一
一
－

０
０
０

０
３
３

０
１
４

法務省

ホテル

東京駅端

法
蕊
省
日
程

●
０
▼
■
Ⅱ
ｄ
６
１
日
■
２

京都ホテ

ルオーク
ラ

０
０
０
０

４
０
４
０

０
２
３
６

１
１
１
１

一
一
一
一

０
０
０
０

４
０
１
０

９
１
２
４

京都御所
京都家戯

下鵜福助
二条城

観察

所長表敬．擬要脱明‘庁舎見学
〈家栽一般及び鯛停について）
屡食会
視察

第5日

3月8日

（金）

9.30-18.30

(昼食等休）

エ
ク
ス
カ

ホテル日

航関西空
港

､孟置血而畠ホテル発

問西国際空港着
関西国際空港発
ハノイ空港蓋

第6日

3月9日

（土）

０
５
０
０

３
３
３
３

８
８
０
３

１
１

槻
岡

VNO331

■蝿‘･卿偽(榊
胤維滞ノ －

淵斜，､解綴‘， 』帥7．
脈：#‘ ，‘

|≦ I夕

3月6日 日穐〆
/:jO

／ ，’0
ｽ雌順

謙電鯨補㈱
訪問者正面玄関着（秘書課坂庭正将参事官，安仲専門官，

メイン及びサブ1同行）

輔I胤廼織慰‘ , -‘柵(『'';ル $稗 ′:パ"蝿馴′通ﾂ』鉾:姉肌＆
細卜‘X1:■■■州,､燗
大谷長官，林裁判官，深山裁判官及び三浦裁判官との意見

午後1時35分
’ 二 yo

／ ， ｼ「

午後1時50分

午後2時

交換I |秘書課坂庭正将参事官同席）
§門聯γ葎ｿ‘制州写卿．:;‘

謬心瀬,葱-榊側；'脚納ぺⅧ鮒…瑚…線ノ
訪問者正面玄関発（秘書課坂庭正将参事官， メ‘イン及びサ午後3時10分

ブ1同行。串ニラ2-会見送号4 )

平成30年12月21日

最高裁判所事務総局経理局御中

最高裁判所事務総局秘書課

外国法曹等への贈呈品の購入について

標記贈呈品の購入につき，下記のとおり実行了承を求めます。

記

1購入を希望する品及び数量

（1）株式会社彩光舎

①七宝飾皿新富士桜3点

②と宝飾皿祝い鶴 1点

（2）株式会社まえじゆう漆器

①カードケース波(B) 30点

②漆芸ボールペン紅富士(B) 30点

③漆芸ボールペン石川門(G) 31点

（3）株式会社山田平安堂

①飾皿富士に松 1点

②名刺箱かきつばた 1点

（4） 力ガミクリスタル株式会社

江戸切子，一輪挿（矢来重に星紋） 1点

（5） 有限会社土屋漆器

華かすみペンケース 16点

2予算科目

（項）最高裁判所（目）交際費（事項）最高裁判所の事務処理に必要な経費

3実行予定額

32万231円

(1) 3万7422円

（内訳） ．

（①単価4550円×3点十②単価2ZF1000円×1点） ×1 . 08 (消費

税）＝3万7422円

(2) 円

（内訳）

（①単価［j1円×30点十②単圃．■円×30点十③単価『ご-厘
×3,点) ×1 . 08 (消費税)目 "-g

(3)① 1万5228円

（内訳）

（単価1万5000円-1500円（値引)+600円（送料) ) ×1 . 08

(消費税）＝1万5228円

②1万4580円

（内訳）

（単価1万5000円－1500円（値引） ）×1． 08 （消費税）＝1万4

580円

(4) 1万1664円

（内訳）

単価1万800円×1 . 08 (消費税)=1万1664円

、

Ｉ

L~-了言I(5) 円

（内訳）

蝉、■ ｜円×'6点+■－丁|円(名入れ版代)十■■円(包装代) ）
×1 . 08 (消費税)=I ｡'円
4必要性

（1）贈呈の対象

最高裁長官，最高裁判事等（以下「最高裁長官等」という。 ）を表敬訪問す

一▼－ー－

△.－

I

る外国法曹等及び最高裁長官等の外国出張における面談の相手方である外国法

曹等

必要とする理由

従前から最高裁長官等が国際司法交流を行う際には，外交儀礼の一つとして

記念品の贈呈を行っている。かかる贈呈に対応できるよう，贈呈品の在庫を確

保してきているところであるが，上記1の(2)①から③まで及び(5)の各品の在庫

が僅少であるため，追加購入する必要が生じている。

また，上記1の(1)②は，平成30年度招へいにおいて，最高裁長官が被招へ

い者に対して渡す贈呈品であり，招へいの意義・重要性に鑑み，相応しい品質

及びデザインを有する品を購入する必要がある。

さらに，上記1の(1)①， (3)①，②及び(4)については，従来購入した贈呈品と

同じ価格帯の品である。外交儀礼上，以前に贈呈品を渡した人物に再度同じ贈

呈品を渡さないようにしたり，相手国の慣習等に応じて贈呈品を選定したりす

る必要があることから， 同じ価格帯において，複数の品を準備しておくため，

新たに購入する必要がある。

なお，贈呈品については，最高裁長官等が外国の法曹等に贈呈するという性

格から，相応しい品質及び格式を備え， 日本を感じさせるものが適当であると

ころ，上記1の各品は，それぞれ日本の伝統工芸で意匠を凝らしており，和風

で雅やかな印象を与えるものであるから，最高裁長官等から外国法曹等への贈

(2)

呈品としてふさわしい。

添付書類

見積書8通

理由書

5

ベトナム最高人民裁判所長官の東京地裁訪問日程

東京地方裁判所

平成31年3月6日 （水）午前10時00分から午前11時55分まで

ベトナム最高人民裁判所長官グエン･ホア・ピン外8名（ーを除く。 ）

最高裁判所事務総局秘書課3名程度

通訳者による日・ベトナム語逐次通訳

訪問日

訪問者

随行

通訳

日程

１
２
内
、
４
５

備考対応者等内容時間 場所

rご~jl 案内:早稲田地裁総務課長出迎え9:55

’
10:00~

1O: 15
垣内正 ※ベトナムの来賓全員表敬所長所長表敬

総務課庶務一係長随行

EV北側3号機■■■■
（総務課庶務第一係員(○○)）

10:15~

10:20
案内:早稲田地裁総務課長移動

お茶出し〈総務課庶務一係4人）
伊藤代行同席

10:20~

10:40
民事部所長代行渡部勇次民事部概要説明

一 一一一1 ＝ ユー

r言11
10:40~

11:00

、 刑事部所長代行伊藤雅人 渡部代行同席刑事部概要説明

渡部代行,伊藤代行同行
総務課庶務一係長随行

E鰯灘照OO))
案内:早稲田地裁総務課長移動1110

削謹ョ

11:12~

11:14

lOF

105準備室
説明:渡部代行 民訟係員補助(○○）準備室見学
ﾛ

I

EV北側3号機;10F→5F
（総務課庶務第一係員(○○)）

11:14～

1116
案内:早稲田地裁総務課長105準備室発 移動

5F

501ラウンド法廷

11:16~

11:20
説明:渡部代行 民訟係員補助(○○）ラウンド法廷見学

※時間が余りそ
うであれば

説明:渡部代行 民訟係員補助(○○）508単独法廷 508単独法廷見学

EV北側3号機:5F→4F
（総務課庶務第一係員(○○)）
EVを出て南側まで廊下を移動

l1:2()~

11:25
案内早稲田地裁総務課長法廷発 移動

刑訟係員補助(馬渡管理官,丸山
係長,管理係員,庶務係長）
※ビデオﾘﾝｸを稼働させ,別室
との通信を実際に見ていただく。

11t25~

11:35

4F

426裁判員法廷
説明:伊藤代行裁判員法廷見学

EV南側'号:4FW
（総務課庶務第一係員(○○)）

l1:35~

11:37
案内｣早稲田地裁総務課長426裁判員法廷発 移動

、
骨
，

刑訟係員補助(神山調整官ほか､
庶務係長）
※量刑検索システムの操作や量
刑検索の結果(分布図等)をご覧
いただく‘

11:37~

11;46
説明:伊藤代行評議室見学

EV南側1号:■→1F
（総務課庶務第一係員(○○)）|､ ｡… 11 案内:早稲田地裁総務課長移動

11:46～

11:50

1F

104大法廷
大法廷見学 説明:渡部代行 民訟係員補助(○○）

、

Ⅱ

EV南側1号:1F→■
（総務課庶務第一係員(○○)）

11:50~

11:55
案内:早稲田地裁総務課長移動104大法廷発

寺ｐ

ｖ

０

ｒ

巳

ｂ

ｅ

Ｐ

０

Ｐ

Ⅱ

■

Ｉ

ｂ

０

Ｂ

1万一一

’ 案内:早稲田地裁総務課長 総務課庶務一係長随行見送り'’二55

ベトナム最高人民裁判所長官来訪について

平成31年3月8日（金） 午前1 1時～午後0時

べﾄﾅﾑ最高人民裁判所グｴﾝ･ホア・ピン長官｡■■■■
（通訳1人，同行者10人程度）

最高裁判所秘書課参事官等

日時

訪問者

京都家庭裁判所

担当内容場所時間

正面玄関（1階） お迎え11 ：00

所長表敬

（グエン長官等数名，通訳）

（案内）

随行者は■■■■待機

11：00

所長（意見交換の内容によっ
て裁判官も参加）’ 意見交換11 ：10

（説明）

事務局長

11:40 1 庁舎見学 見学場所

泉川が流れる庁舎の立地母子像等

I

お見送り12:00 1 正面玄関

ノ

ザ ← P ー

… 轟。